
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

COPIA 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 509 

del 24-08-2020 
 

 

Reg. Settore 248 

 

 

 

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL 

COMUNE DI MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

E GESTIONE ORDINARIA DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA 

MONTE GRAPPA PER I MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA 

DITTA CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 

CON SEDE IN 50065 PONTASSIEVE (FI) 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che il prossimo 31.08.2020 scadrà il contratto di affidamento del servizio di: “pulizia degli 
immobili del Comune di Montebelluna, a ridotto impatto ambientale, e gestione ordinaria del parco e 
del sottopasso di via Monte Grappa”, sottoscritto con la CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS con sede in  50065 Pontassieve (FI) via Lisbona, 23 (giusto prot.n. 54231/2019);  

 
Considerato il perdurare dell’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19 che impone, e 
senza soluzione di continuità, una ancora più accurata pulizia degli stabili comunali per 
salvaguardare la salute e la sicurezza del personale in servizio e la necessità di rivedere 
completamente il progetto del servizio sia sotto il profilo tecnico che amministrativo; 
 
Vista che si è resa necessaria, al fine assicurare la funzionalità del servizio, e nelle more della 
conclusione progettazione del servizio e all’espletamento della relativa procedura di gara, richiedere 
alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus la disponibilità di una proroga tecnica sino al 
31 ottobre 2020. La proroga è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’opzione di 
proroga è comunque contemplata nell’art. 1 del Capitolato d’Appalto;  
 

Vista la comunicazione del 18.08.2020 prot. n. 34273, con la quale la Ditta CRISTOFORO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS dichiara la propria disponibilità di proroga del termina 
di scadenza del contratto in essere, agli stessi prezzi, patti e condizioni offerti in sede di gara;   

Acquisito il DURC regolare del fornitore protocollo INAIL 22439070 valido fino al 14.10.2020; 

Vista la deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali l’ANAC ha 
affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in considerazione della necessità di 
evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima 
azione (art. 97 Cost.), nei soli, limitati eccezionali, casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un altro contraente; 

Ritenuto pertanto, dover procedere a prorogare dall’01.09.2020 al 31.10.2020 il servizio di pulizie 
alla Ditta CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;  

Richiamati:  

- il d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 46 del vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 
in data 22.05.2014 sulle competenze dei dirigenti;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 21.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati con contestuale 
aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2020/2022;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 13.01.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022;  

Dato atto anche che:  

-ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del d.lgs n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi 
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

-ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di 
regolarità contabile; 

DETERMINA 

 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

1 DI DISPORRE, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere 
con la Ditta CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, avente per 
oggetto:“pulizia degli immobili del Comune di Montebelluna, a ridotto impatto ambientale, e gestione 
ordinaria del parco e del sottopasso di via Monte Grappa”, fissando come termine di scadenza il 
31.10.2020, al fine di garantire la continuità del servizio di dando atto che verrà avviata in tale 
periodo apposita nuova gara per l’affidamento del servizio in oggetto;  

2 DI IMPEGNARE, per i mesi di settembre e ottobre, a favore della Ditta CRISTOFORO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS € 33.472,33.-  iva 22% compresa con la seguente 
IMPUTAZIONE:  

Codice bilancio Capitolo Descrizione Importo 

01.05.1.03.02.13.000 21533 Spese di pulizia immobili patrimoniali 780,80 

01.05.1.03.02.13.000 21569 Spese di pulizia sede municipale 3.089,60 

01.05.1.03.02.13.000 21570 Spese di pulizia loggia dei grani 1.952,00 

02.01.1.03.02.13.000 22142 Spese di pulizia pretura 329,64 

03.01.1.03.02.13.000 23140 Spese di pulizia polizia locale 1.520,61 

05.02.1.03.02.13.002 25135 Servizi ausiliari e di pulizia museo civico 3.717,71 

05.02.1.03.02.13.000 25208 Spese di pulizia villa pisani 1.431,06 

06.01.1.03.02.13.000 26237 Spese di pulizia impianti sportivi 8.052,00 

12.01.1.03.02.13.000 30338 
Servizi ausiliari e spese di pulizia asilo 
nido 

2.839,89 

05.02.1.03.02.13.002 25134 
Servizi ausiliari e spese di pulizia  
biblioteca 

4.901,47 

09.02.1.03.02.15.000 29671 Spese appalto gestione verde  4.857,55 

Totale complessivo degli impegni 33.472,33 

3 DI DARE ATTO che: 

 il contratto verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio disponendo l’esecuzione del servizio in via d’urgenza, nelle more della stipula del 
contratto mediante scambio di corrispondenza, così come consentito dai co. 8 e 14, art. 32 
Dlgs 50/2016; 

 il servizio dovrà essere espletato anche nel rispetto del capitolato speciale di appalto e 
contratto utilizzati per il servizio originario; 

 non verrà richiesto il CIG in quanto trattasi di proroga tecnica del contratto di affidamento in 
essere avente già codice CIG: 7937236E57; 

 dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa  in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel dlgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio del presente atto; 

 che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

 ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del DL 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della 
deliberazione di GC n. 237/2009, che si è provveduto ad accertare che il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in 
linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa e 
con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

 del rispetto della Legge n. 136/2010 art. 3 come modificata dal DL n. 187 del 12 novembre 
2010 e convertito con Legge n. 217 del 17 dicembre 2010 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 

 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

 Il DIRIGENTE 

 
 F.to DE ROVERE PIERANTONIO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 509 del 24-08-2020 
 

Reg. Settore 248 

 

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL 

COMUNE DI MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

E GESTIONE ORDINARIA DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA 

MONTE GRAPPA PER I MESI DI SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA 

DITTA CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 

CON SEDE IN 50065 PONTASSIEVE (FI) 

 
CIG  
_______________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente 

documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente. 
*per la motivazione indicata con nota: 

 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   814 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

21533 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

01.05-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA IMMOBILI PATRIMONIALI (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.         780,80 

 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   815 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

21569 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

01.05-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA SEDE MUNICIPALE (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       3.089,60 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   816 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

21570 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

01.05-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA LOGGIA DEI GRANI (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       1.952,00 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   817 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

22142 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

02.01-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA PRETURA (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.         329,64 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   818 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 

     
23140 

Articolo 

 

Cod. 
bil. 

03.01-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 

1314 
Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA POLIZIA LOCALE (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       1.520,61 

 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   819 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

25135 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

05.02-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SERVIZI AUSILIARI E DI PULIZIA MUSEO CIVICO 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       3.717,71 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   820 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

25208 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

05.02-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA VILLA PISANI (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       1.431,06 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   821 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

26237 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

06.01-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SPESE DI PULIZIA IMPIANTI SPORTIVI (SIOPE 1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       8.052,00 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   822 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 

     
30338 

Articolo 

 

Cod. 
bil. 

12.01-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 

1314 

Descrizione capitolo: 
SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA ASILO NIDO (SIOPE 
1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       2.839,89 

 



N. 509 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 248 del 24-08-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   823 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

25134 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

05.02-1
.03.02.
13.002 

SIOPE 
1314 

Descrizione capitolo: 
SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA  BIBLIOTECA (SIOPE 
1314) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       4.901,47 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   824 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
24-08-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
     

29671 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

09.02-1
.03.02.
09.012 

SIOPE 
1313 

Descrizione capitolo: 
SPESE APPALTO GESTIONE VERDE (SIOPE 1306) 

Causale impegno 

PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
MONTEBELLUNA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E GESTIONE ORDINARIA 
DEL PARCO E DEL SOTTOPASSO DI VIA MONTE GRAPPA PER I MESI DI 
SETTEMBRE E OTTOBRE  ALLA DITTA CRISTOFORO SOCIET COOPERATIVA 

Importo operazione €.       4.857,55 

 
 
 

 Il DIRIGENTE 
 F.to dottor CESCON IVANO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 


